
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2013

CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº. 036 de 28 de maio 
de 2013 que altera o Calendário de Realização do I Seminário 
Estadual das Políticas de Promoção da Equidade em Saúde e 
Controle Social no Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de se operacionalizar 
administrativa e financeiramente a realização do I Seminário 
Estadual das Políticas de Promoção da Equidade em Saúde e 
Controle Social no Estado do Pará.
RESOLVE:
1.      Aprovar a transferência da realização do I Seminário 
Estadual das Políticas de Promoção da Equidade em Saúde e 
Controle Social no Estado do Pará para o Ano de 2014, ficando 
a Comissão Organizadora do evento responsável para elaborar 
o novo calendário de realização, bem como a proposta de 
Regulamento do Evento, inclusive orçamentário e financeiro para 
apreciação e deliberação do Pleno deste Colegiado.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 047 de 25 de Junho 
de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 048 DE 25 DE JUNHO DE 2013.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de 
fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial Nº 32.090 de 02 
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de 
fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial Nº 32.103 de 24 
de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão unânime dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 25 de Junho de 2013;
CONSIDERANDO a proposta de política do Governo Federal 
para suprir a falta de profissionais de saúde em localidades mais 
remotas do País com a atração de médicos estrangeiros;
CONSIDERANDO a polêmica sobre a vinda de médicos 
estrangeiros ao Brasil, e o cenário sobre as manifestações do 
Revalida – Exame Nacional que reconhece diplomas estrangeiros 
de medicina que qualifica e dá condições de prestação de 
serviços médicos no País;
CONSIDERANDO que a política de saúde necessita 
de determinantes e indicadores econômicos, sociais e 
epidemiológicos e profissionais de saúde que tenham participação 
na promoção, proteção e prevenção da saúde, com conhecimento 
do plano municipal de saúde e epidemiologia da área e ainda, 
com formação acadêmica política-pedagógica local em sua grade 
curricular, pautada na saúde, como qualidade de vida;
CONSIDERANDO que existe uma carência no Estado do Pará, 
notadamente, nos locais mais longínquos, necessitando de 
profissionais de saúde, inclusive médicos;
CONSIDERANDO a necessidade de superar a carência desses 
profissionais de saúde em áreas remotas do Estado do Pará.
RESOLVE:
1.       Recomendar
1.1     A necessidade de uma Política de Estado para suprir a 
carência com profissionais de saúde para atender adequadamente 
a população;
1.2     Que o Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA avalia 
a necessidade de se buscar um conjunto de ações, tais como 
a Criação de Novas Escolas de Medicina no Estado do Pará; A 
Formação Acadêmica dos Profissionais de Saúde nas Instituições 
de Ensino do Estado do Pará tenham um projeto de ensino 
Político – Pedagógico na grade curricular com foco na política de 
saúde. A Criação de um projeto de carreira dos profissionais de 
saúde do Sistema Público de Saúde. A necessidade, de caráter 
emergencial, de atração de profissionais de saúde de outras 
Regiões e até de outros Países, para atuar no Estado do Pará, 
desde que em áreas especificas comprovadamente carente 
e por tempo determinado, através de critérios ajustados que 
autorize sua atuação exclusivamente em áreas de carência 
desses profissionais, como periferias das grandes cidades e nos 
municípios do interior.
2.       Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 048 de 25 de Junho 
de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS- LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546698

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 140348A/13.05.2013
NOME            :  VALDEYSE MARIA CARDOSO CARNEIRO
MATRICULA   : 54189880/1
CARGO           : FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :20.05.2013  a 17.08.2013.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32424/25.06.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  141800A/12.06.2013
NOME            : VIVIANNE CRISTINA CORREA RODRIGUES 
FREITAS
MATRICULA   : 54191459/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :13.05.2013  a 18.05.2013.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32425/26.06.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 081/10.05.2013
NOME            :  LINDIANE SIQUEIRA FERNANDES
MATRICULA   : 57209553/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :08.05.2013  a 13.05.2013.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32412/07.06.2013.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2013/255874
NOME            : JAKTÂNIA DE JESUS FERREIRA LIMA
MATRICULA   : 57210029/1
CARGO           : TÉC. DE HIGIENE DENTAL
LOTAÇÃO       : URE DIPE
PERÍODO       :19.05.2013  a 14.11.2013 (180) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32421/20.06.2013.
PROCESSO N° 2013/255770
NOME            : FLÁVIA LIMA DA PAZ
MATRICULA   : 572332478/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :  HR TUCURUI
PERÍODO       :30.05.2013  a 25.11.2013(180)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32413/10.06.2013.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06849401552013100108023007101637
NOME          : BENEVENUTO NUNES DE MEDEIROS
MATRÍCULA: 57205153/2
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO     :25.03.2013 a 03.04.2013(10)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32413/10.06.2013.

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 068536015520132001491080063290
16
NOME          : RAQUEL SARAIVA BRITO
MATRÍCULA: 57197906/1
CARGO        : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO    : LACEN
PERÍODO     :07.06.2013  A 14.06.2013 (08)DIAS.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 348/12.06.2013- DETERMINAR

NOME           : VERA LÚCIA BARBOSA DA SILVA
MATRICULA : 103233/1
CARGO        : AUX. DE ENGENHARIA
LOTAÇÃO    :DEPTO. DE SANEAMENTO
TRIÊNIO       :01.03.2006 a 28.02.2009
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32422/21.06.2013.

PORTARIA  Nº. 449/07.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA VANERES BATISTA PINHO
MATRICULA : 57207916/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :CIASPA
TRIÊNIO       :24.10.2008 a 23.10.2011
PERÍODO     :01.06.2013 a 30.06.2013 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32423/24.06.2013.

PORTARIA  Nº. 447/07.06.2013 - CONCEDER
NOME           : ROSELI MARCOS OLIVEIRA
MATRICULA : 5854555/2
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :URE DIPE
TRIÊNIO       :14.10.2008 a 13.10.2011
PERÍODO     :20.06.2013 a 18.08.2013 (60)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32423/24.06.2013.

PORTARIA  Nº. 440/06.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA ELDENOURA RODRIGUES LOPES
MATRICULA : 5118360/2
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :URE DEMÉTRIO MEDRADO
TRIÊNIO       :21.09.2005 a 20.09.2008
PERÍODO     :03.06.2013 a 02.07.2013 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32422/21.06.2012.

PORTARIA  Nº. 359/13.06.2013- CONCEDER
NOME           : MÁRCIA HELENA DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA
MATRICULA : 5809010/1
CARGO        : CHEFE DE DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
LOTAÇÃO    :DIV. DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
TRIÊNIO       :18.08.2000 a 17.08.2003
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32423/24.06.2013.

PORTARIA  Nº. 355/13.06.2013- CONCEDER
NOME           : ANDRÉA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS
MATRICULA : 57194304/2
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    :DIV. DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
TRIÊNIO       :08.05.2008 a 07.05.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 475/10.06.2013- DETERMINAR
NOME           : IONE AVELAR AMOEDO
MATRICULA : 722073/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :13.06.2009 a 12.06.2012
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 137/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : EDILEUSA DA SILVA DA COSTA
MATRICULA : 57206956/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO     :15.05.2013 a 13.06.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 136/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : DANIELE MORAES GONÇALVES
MATRICULA : 54194154/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :09.05.2007 a 08.05.2010
PERÍODO     :15.07.2013 a 13.08.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 135/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : JOSÉ ANTÔNIO SANTOS DA CRUZ
MATRICULA : 57206731/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO     :17.06.2013 a 16.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 134/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : ELIANE OLIVEIRA TRABACH
MATRICULA : 57206960/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :22.10.2008 a 21.10.2011
PERÍODO     :15.06.2013 a 14.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 133/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : IVONETE DE JESUS OLIVEIRA
MATRICULA : 57207984/1
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO     :20.06.2013 a 19.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 130/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : CLEITON MICHEL DOS REIS MATOS
MATRICULA : 57208394/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :05.11.2008 a 04.11.2011
PERÍODO     :15.04.2013 a 14.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 072/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : JULIA CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57198169/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :26.06.2008 a 25.06.2011
PERÍODO     :15.04.2013 a 14.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 073/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : ANA MARIA VIEIRA DA SILVA
MATRICULA : 57207354/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :22.10.2008 a 21.10.2011
PERÍODO     :15.05.2013 a 14.06.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 074/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : MARILÉIA PEREIRA LIMA
MATRICULA : 57207260/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :22.10.2008 a 21.10.2011
PERÍODO     :15.04.2013 a 14.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 076/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : MARILETE RABELO DO NASCIMENTO
MATRICULA : 57191119/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO     :15.04.2013 a 14.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 078/20.05.2013- CONCEDER
NOME           : VÂNIA CLEIDE DE OLIVEIRA CRUZ
MATRICULA : 57206610/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :HR TUCURUI
TRIÊNIO       :21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO     :17.06.2013 a 16.07.2013 (30)dias.


